
 
R O M Â N I A  

J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  
M U N I C I P I U L  R O M A N  
C O N S I L I U L  L O C A L  

 
H O T A R Â R E A  

 

Nr. 130 din 25.10.2007  
 

Privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 49/26.05.2005 privind 
aprobarea înfiinţării Serviciului Public de Poliţie Comunitară – Roman,  

a organigramei şi statului de funcţii 
 

CON SILIUL LO CAL AL M UNI CIPI ULUI  ROM AN  
 
 Examinând expunerea de motive înregistrată sub nr. 18026/18.10.2007 
întocmită de către Biroul Resurse Umane şi înaintată de Primarul municipiului 
Roman; 
 Văzând avizul favorabil nr. 28 din 24.10.2007al comisiei pentru administraţie 
publică locală, avizul favorabil nr. 54 din 25.10.2007 al comisiei pentru buget finanţe, 
precum şi avizul pentru legalitate nr. 18454 din 25.10.2007 dat de secretarul 
municipiului; 
 Având în vedere prevederile Legii nr. 371/2004 privind înfiinţarea, organizarea 
şi funcţionarea Poliţiei Comunitare, modificată prin O.U.G. nr. 23/2005 pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 371/2004; 

În temeiul prevederilor H.G. nr. 2295/2004 pentru aprobarea Regulamentului – 
cadru de organizare şi funcţionare a Poliţiei Comunitare; 
 Având în vedere prevederile art. 36, alin. 2, lit. “a” şi alin. 3, lit. “b” din Legea 
nr. 215/2001R privind administraţia publică locală; 
 În temeiul art. 45, alin. 1 din Legea nr. 215/2001R privind administraţia 
publică locală ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
          Art. 1 Se aprobă numărul de personal, statul de funcţii şi organigrama 
Serviciului Public de Poliţie Comunitară – Roman conform Anexelor nr. 1 şi 2 la 
prezenta hotărâre. 
 

Art. 2 Primarul municipiului Roman va aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

 

 Art. 3 Hotărârea se comunică, potrivit legii, autorităţilor şi persoanelor 
interesate prin grija secretarului municipiului. 
 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ 
                  CONSILIER,                                                        SECRETAR, 
  Prof. Dan Laurenţiu LEOREANU                     Jurist Gheorghe CARNARIU 


